Paton, A. A., Servia, or a residence in Belgrade. London. 1854.

(Rajić) Ј. Рајић, Исторія разныхъ славенскихъ народовъ, найначе Болгаръ, Хорватовъ и Сербовъ. 4 voll. Въ Віеннѣ. 1794.

Sitzungsberichte der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften. Wien.

(Сроменіе) Србски Сноменици или старе рисовулѣ, дипломе, повелѣ и сношенија босански, сербски, херцеговачки, далматински и дубровачки краљва, царева, банова, собраны трудомъ Павла Карано-Твртковића. I. У Бѣограду. 1840.

Šafářík, P. J., Památky dřevního písemnictví jihošlo-

vanův. V Praze. 1851. Listiny, psaní a náписy ist die erste Unter-Abtheilung des fünften Theiles: Obrázky občanského písmenictví.

**Šafářík, P. J.**, Serbische Lesekörper oder historisch-kritische Beleuchtung der serbischen Mundart. Pest. 1833.

**Schimek, M.**, Politische Geschichte des Königreichs Bosnien und Rama. Wien. 1787.

(Успенскій) II. Успенскій, Указатель актовъ, хранящихся въ обиталихъ Св. Горы аѳонской, імъ Журналъ министерства народнаго просвѣщенія. 1847. N. 24—74 und 169—200. Санктпетербургъ.

(Востоковъ) A. Востоковъ, Описание русскихъ и словенскихъ рукописей румянцевскаго музеума. Санктпетербургъ. 1844.

(Vujić) I. Вупчъ, Путешествие по Сербіи. У Будиму граду. 1828.

Wiener Jahrbücher. 1831. Band LIII. (1—58.) Anzeigebatt. Übersicht der vorzüglichsten schriftlichen Denkmäler älterer Zeiten bei den Serben und anderen Südslaven. Von P. J. Šafářík.

Praeterea usi sumus libro manu scripto, continentem pactiones factas a Ragusiniis inde ab anno 1326 cum principibus et optimatibus slavis: dolemus, codicem hunc e. r. archivii, quod est Ragusii, uligine ita esse vitiatum, ut plurima legi non possint, et librarium aut adeo linguae ignorantium aut adeo negligentem fuisse, ut plurima, quae legi possunt, intelligi nequeant. Omnia ea diplomata serbica, quae nunc servantur in e. r. archivio, quod est Viennae, diligenter contulimus cum nostris apographis, ut inter textum nostrum et archegrapha illud tantum intercedat discrimen, quod aut textus typis exscribendus aut lectoris opportunitas poscere videbatur. In eodem e. r. archivio Viennensi descripsimus quaedam, quae in hoc libro primum edita sunt. Etiam in Cetinje nonnulla invenimus, quem locum anno

1856 per Dalmatiam talia quaerentes invisimus. Alia obtulerunt illustrissimi viri J. Danilo Jadertinus, J. Fiedler, Jeremias Gagié Ragusinus, A. Hilferding Petropolitanus, Vuk Stef. Karadžić, J. Kukuljević Sakcinski Zagrabiensis et Petrus Petrović Njegoš, dum vivebat, vladika Montis Nigri. Utinam et alii, quae habent, nobis permisissent, non ad augendam gloriam nostram — minima enim est in edendis, maxima in explicandis litterarum monumentis — sed ad promovendam et linguae et historiae et geographiae serbicae cognitionem. Nos animo lubenti cuilibet cito edituro, quae collegeramus, permisissemus, malentes ab alio editis frui, quam edendo tempus consumere et, quae nobis magis cordi sunt, differre et procrastinare. Tali vero libro diutius carere non potuimus. In archivio, quod est Carlovicij, sequentia diplomata servari comperimus: 1. Stephani Uroš II., anni 1302, de donatione facta monasterio Chilandar. Orig. Confer apud nos LXII. LXIII. 2. Stephani Uroš (IV.), anni 1348, de donatione facta ab ipso et conjugе Helena monasterio Chilandar. Orig. Confer apud nos CXIX. 3. Stephani Uroš (IV.), anni 1348, de fundis sitis in monte Atho, quos pretio 1760 aureorum emtos monasterio Chilandar donavit. Orig. 4. Vuk Branković, 15. augusti 1371, de fundis sitis in Macedonia et Albania, donatis monasterio Chilandar. Orig. Confer apud nos CLXX. 5. Ioannis despotae, Berkasovo, 4. maji 1496., de pagis quibusdam donatis monasterio Krusadol. Apogr. Apud nos CDLXII. et alia Sigismundi Augusti, regis Poloniae, Basilii, principis Moldaviae, Alexii Mihailović, eari Russiae, Niconis, patriarchae Russiae (1653), Ferdinandi III. imperatoris, Georgii Rákoczy, Baresai, Leopoldi I. imperatoris, Radul, Ioannis Gregorii, Ducae et Šerban, principum Valachiae, Ioannis et Petri Aleksejević et Sophiae Aleksejevnae et aliorum.

Restat, ut dicamus, quomodo editoris munere functi simus. In diplomatis, quorum archeographa nobis servata sunt, nihil mutandum esse putavimus; sine ulla mutatione etiam ea edidimus, quorum antiquiora habuimus apographa: in iis vero, quae librarii russizantes praecipue hoc saeculo descripserunt, serbismos restituendos esse censuimus, persuasum habentes, textum hoc modo emendatum ab archeographo minus discedere quam apographum, quo usi sumus. Diploma CXXX. tamen intactum reliquimus, cum in textu adeo vitiato medela esset incerta. In prioribus igitur etiam menda fideliter expressimus, lectori corrigenda relinquentes: habes igitur, amice lector, pagina 137. linea 21. οὐδαρισμόν καὶ οὐκρασισμόν, quanquam dubitari non possit legendum esse οὐδαρισμόν; pagina 118. linea 8. πρέπει προ πρέπεις, uti 109. 11; 160. 19; 181. 4; pagina 567. linea 7. τέο καὶ λι γχτέλκι ψλο 8чинити pro τέο καὶ λι γχтéлкι ψлo 8чинити etc. etc. Quae ipsi addidimus, unicus sunt inclusa. Praeterea notanda sunt sequentia: I. Compendia omnia resolvimus et singula vocabula, quo facilior sit lectio, separatim scripsimus, memores aureorum P. J. Šafárikii verborum, quae leguntur in praefatione operis: Památky dřevního písemnictví jihoslovanův. V., quanquam nobis ignotum non sit, plurimos inveniri apud nos, qui difficiles has nugas rem gravissimam esse putant. Ridiculum nobis videbatur talia ut difficiliora editorem non praestare, sed poseere a lectore. II. Interpunctione ea usi sumus, quam sensus postulare videbatur. In archeographis interpunctio aut nulla aut inepta est. De compendiis et de interpunctione codicum et diplomatum slavicorum agat palaeographia slavica: editor vero monumentorum operam det, ut lectio sit expedita, quo facilius lector cogitationem intendere possit ad sensum, innumeris locis impeditissimum. Lector nostra interpunctione in errorem non induce-

## VIII

retur, sciens, se ubique suam interpunctionem nostrae posse substituere. **III.** Quo anno, quo die, quo loco diploma sit scriptum, ubique indicare conati sumus. **IV.** Tandem lingua latina addidimus summam diplomatis; notas, quas archivarii adjecerunt; neque supersedimus monere de locis, ubi diploma servatur, de sigillis, de materie, de prioribus editoribus et de iis scriptoribus, qui diplomatis mentionem fecerunt. Ubique notatum reperies, utrum archerapho an apographo simus usi.

Scimus, nos saepius errasse, gratoque animo prosequemur nomina eorum, qui errores nostros correcturi sunt.

Menda typographica, quae animadvertisimus, diligenter notavimus. Mendis typographicis addidimus locos, qui in diplomate LXXXIII. post inspectum apographum Alexandri Hilslerding mutandi videbantur. Alia corrigant alii, qui aut archerapha aut meliora inspecturi sunt apographa.